Diário da República, 2.ª série — N.º 206 — 25 de outubro de 2017  24223

n.º 35/2014, de 20 de junho, ao técnico superior Pedro Miguel Carreira
Bastos, com efeitos a partir de 1 de setembro de 2017.

16 de outubro de 2017. — O Presidente do Conselho Diretivo, Fer-
nando José de Oliveira da Silva.

310853096

 ECONOMIA

Gabinete da Secretária de Estado do Turismo
Despacho n.º 9403/2017

Atento o pedido de atribuição da utilidade turística prévia ao
The 7 Hotel, com a categoria projetada de 3 estrelas, sito no concelho
de Lisboa, de que é requerente a sociedade Blue Queen — Hotels, L.da e,

Tendo presentes os critérios legais aplicáveis e a proposta do Turismo
de Portugal, I. P., no uso da competência que me foi delegada pelo
Ministro da Economia, através do Despacho n.º 7543/2017, de 18 de
agosto de 2017, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 164,
de 25 de agosto de 2017, decido:

1 — Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º e no n.º 2 do ar-
tigo 7.º do Decreto -Lei n.º 423/83, de 5 de dezembro, atribuir a utilidade
turística prévia ao The 7 Hotel;

2 — Ao abrigo do n.º 1 do artigo 11.º do citado decreto -lei, fixo a
validade da utilidade turística prévia em 30 (trinta) meses, contados da
data da publicação deste meu despacho no Diário da República;

3 — Nos termos do disposto no artigo 8.º do referido diploma, a
utilidade turística fica dependente do cumprimento dos seguintes con-
dicionamentos:

i) O empreendimento não poderá ser desclassificado;
ii) As obras deverão ser concluídas antes do termo do prazo de validade

desta utilidade turística prévia;
iii) A confirmação da utilidade turística deve ser requerida no prazo de

6 meses, contado da data da abertura ao público do empreendimento, ou
seja, da data da emissão do alvará de autorização de utilização para fins
turísticos ou do título de abertura previsto na alínea b) do artigo 32.º do
Decreto -Lei n.º 39/2008, de 7 de março, na redação em vigor, e dentro
do prazo de validade desta utilidade turística prévia.

Nos termos do disposto no artigo 124.º do Código do Procedimento
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro,
não foi realizada a audiência prévia da interessada no presente procedi-
mento, dado que se verifica a previsão da alínea f) do n.º 1 do artigo citado.

13 de outubro de 2017. — A Secretária de Estado do Turismo, Ana
Manuel Jerónimo Lopes Correia Mendes Godinho.

310853339

 Gabinete do Secretário de Estado da Energia

Despacho n.º 9404/2017
Nos termos e ao abrigo do n.º 1 do artigo 11.º e da alínea a) do ar-

tigo 16.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino a
exoneração, a seu pedido, do técnico especialista do meu gabinete
licenciado Carlos Eduardo Feio Magno, com efeitos a 16 de outubro de
2017, cargo para o qual foi designado pelo meu Despacho n.º 3357/2016,
de 25 de fevereiro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 45,
de 4 de março de 2016. Cumpre -me, por ser de justiça, realçar o seu tra-
balho, nomeadamente na equipa de construção dos regimes jurídicos das
instalações elétricas de serviço particular alimentadas pela rede elétrica
de serviço público (RESP) em média, alta, ou em baixa tensão, e das
instalações com produção própria, de caráter temporário ou itinerante,
de segurança ou de socorro, bem como das instalações de gás.

16 de outubro de 2017. — O Secretário de Estado da Energia, Jorge
Filipe Teixeira Seguro Sanches.

310852326

mapa de pessoal da Autoridade de Segurança alimentar e Económica,
aberto pelo Aviso n.º 2476/2014, publicado no Diário da República,
2.ª série, n.º 34, de 18 de fevereiro de 2014, alterado pelo Despacho
n.º 6645/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 97, de
21 de maio de 2014, e pelo Aviso n.º 8656/2014, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 144, de 29 de julho de 2014, notificam -se os
candidatos aprovados no Exame Psicológico de Seleção que o método
de seleção — Entrevista Profissional de Seleção, referido na alínea c)
do ponto 11 do mencionado Aviso de Abertura, se irá realizar na sede
da ASAE, sita na Rua Rodrigo da Fonseca, 73 — 1269 -274 Lisboa, nas
datas e horários abaixo indicados:

Nome Data
EPS

Hora
início

Abel de Jesus Frangão Chanfana . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 09:30
Ana Cristina de Oliveira Costa  . . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 10:00
Ana Isabel Dias Martins Carvalho. . . . . . . . . . . . 13 -nov 10:30
Ana Isabel Santos de Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 11:00
Ana Luísa da Silva Dias. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 11:30
Ana Maria Ferreira Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 12:00
Ana Sofia Lopes Mil -Homens . . . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 14:00
Ana Sofia Marques Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 -nov 14:30
António Carlos de Mesquita Albuquerque Gonçalves 13 -nov 15:00
António Miguel Kai Selby Goulding. . . . . . . . . . 13 -nov 15:30
Armando Jorge Ferreira de Sousa  . . . . . . . . . . . . 13 -nov 16:00
Bernardo de Carvalho Monteiro Sequeira Marce-

lino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -nov 09:30
Carla Marina Franco Ferreira da Costa  . . . . . . . . 15 -nov 10:00
Carlos Alberto de Sousa Magalhães  . . . . . . . . . . 15 -nov 10:30
Carlos Manuel dos Santos Torres. . . . . . . . . . . . . 15 -nov 11:00
Célia Maria Rodrigues Gonçalves Batista . . . . . . 15 -nov 11:30
César Afonso Gonçalves Baptista  . . . . . . . . . . . . 15 -nov 12:00
Cláudia Sofia Mónica Martins Lopes Loureiro. . . 15 -nov 14:00
Cristiana Batista Rocha Gomes Dias . . . . . . . . . . 15 -nov 14:30
Daniel Rodrigues Menezes  . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 -nov 15:00
Daniel Vasco Fernandes da Silva Barbosa. . . . . . 15 -nov 15:30
Eduardo Miguel Figueiredo Sobral  . . . . . . . . . . . 15 -nov 16:00
Fábio Miguel Cacho Teixeira. . . . . . . . . . . . . . . . 17 -nov 09:30
Fernando Gabriel Neves da Cruz. . . . . . . . . . . . . 17 -nov 10:00
Fernando Miguel Loio Parente  . . . . . . . . . . . . . . 17 -nov 10:30
Filipe José Gomes Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 -nov 11:00
Filipe José Rodrigues dos Santos. . . . . . . . . . . . . 17 -nov 11:30
Francisco Manuel Bajanca Carvão  . . . . . . . . . . . 17 -nov 12:00
Francisco Norberto Marques Cordeiro  . . . . . . . . 17 -nov 14:00
Hugo André Teixeira de Sousa Coimbra  . . . . . . . 17 -nov 14:30
Hugo Renato Estima Rodrigues Oliveira. . . . . . . 17 -nov 15:00
Jaime Florêncio Vicente da Silva. . . . . . . . . . . . . 17 -nov 15:30
Jaime Lúcio Pereira Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 09:30
João Manuel Machado da Mota. . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 10:00
João Paulo Martinho da Graça. . . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 10:30
Jorge Alexandre Santos de Jesus  . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 11:00
Jorge Duarte Gregório  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 11:30
Jorge Miguel Rosmaninho Traguedo . . . . . . . . . . 20 -nov 12:00
José António Almeida Alves  . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 14:00
José Carlos Ramos dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 14:30
José Henrique Gomes da Silva Valas. . . . . . . . . . 20 -nov 15:00
José Luís dos Santos Brito . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -nov 15:30
José Ricardo Leandro Rebelo Cabral de Almeida 20 -nov 16:00
Juan Nuno Simão de Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 09:30
Leandro José Nogueira da Silva  . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 10:00
Leonel Madaíl dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 10:30
Liliana Sofia Calhau Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 11:00
Luís Manuel da Silva Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 11:30
Luís Manuel Marques Pires da Silva . . . . . . . . . . 22 -nov 12:00
Luís Miguel Mourão dos Santos  . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 14:00
Manuel Filipe da Silva Miranda  . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 14:30
Manuel Joaquim Ferreira Pinto  . . . . . . . . . . . . . . 22 -nov 15:00
Marco Paulo de Carvalho Araújo Fernandes . . . . 22 -nov 15:30
Maria Alexandra Martins Cunha Gameira. . . . . . 24 -nov 09:30
Maria de Fátima Reis da Silva . . . . . . . . . . . . . . . 24 -nov 10:00
Maria Otília Gregório Rosa . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 -nov 10:30
Maurício André Mendes Gonçalves. . . . . . . . . . . 24 -nov 11:00
Nelson José Roque Amador . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 -nov 11:30
Nelson Ricardo Rodrigues Delgado Tomás . . . . . 24 -nov 12:00
Neusa Rossana Tavares dos Santos Brandão Ma-

galhães Van -Dúnem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 -nov 14:00
Nuno Gonçalo da Silva Magalhães Carvalho  . . . 24 -nov 14:30
Nuno Miguel Marques Charrua . . . . . . . . . . . . . . 24 -nov 15:00
Orlando Jorge de Almeida Figueiredo Correia . . . 24 -nov 15:30

 Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Aviso n.º 12772/2017
Nos termos do artigo 35.º conjugado com o artigo 23.º, ambos do

Decreto -Lei n.º 204/98, de 11 de julho, relativamente ao Concurso
Interno Geral de Ingresso para o preenchimento de 8 (oito) postos de
trabalho na categoria de Inspetor da carreira de Inspetor Superior, do

24224  Diário da República, 2.ª série — N.º 206 — 25 de outubro de 2017

Nome Data
EPS

Hora
início

Paula Cristina Baptista Ferreira Brito  . . . . . . . . . 27 -nov 09:30
Paulo Alexandre Gonçalves Morais. . . . . . . . . . . 27 -nov 10:00
Paulo Alexandre Relvas Loios Anico  . . . . . . . . . 27 -nov 10:30
Paulo André Barbosa Marques. . . . . . . . . . . . . . . 27 -nov 11:00
Paulo Jorge da Silva dos Santos Amaral  . . . . . . . 27 -nov 11:30
Paulo Jorge Fabião Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -nov 12:00
Paulo Miguel Sá Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -nov 14:00
Paulo Sérgio Barreiro dos Santos. . . . . . . . . . . . . 27 -nov 14:30
Pedro Alexandre Ramos Casinhas Ferreira  . . . . . 27 -nov 15:00
Pedro José dos Remédios Bizarro  . . . . . . . . . . . . 27 -nov 15:30
Priscila Alexandra Silva Couto  . . . . . . . . . . . . . . 29 -nov 09:30
Ricardo Jorge da Rocha Dias Ferreira . . . . . . . . . 29 -nov 10:00
Ricardo Jorge Veloso de Carvalho . . . . . . . . . . . . 29 -nov 10:30
Ricardo Nuno Oliva da Silva Guerra . . . . . . . . . . 29 -nov 11:00
Rita Mendes Domingos Riscado Venâncio Marinho 29 -nov 11:30
Rita Paula Filipe Barreto Galamba de Almeida. . . 29 -nov 12:00
Rogério Nuno Gonçalves e Paz . . . . . . . . . . . . . . 29 -nov 14:00
Rosa Francisca Aguiar Leitão  . . . . . . . . . . . . . . . 29 -nov 14:30
Rui dos Santos Marques. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -nov 15:00
Rui Jorge da Rocha Soares. . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 -nov 15:30
Rui Luís Fidalgo Madureira Moura . . . . . . . . . . . 04 -dez 09:30
Rui Manuel da Costa Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -dez 10:00
Rui Manuel Fernandes de Amorim  . . . . . . . . . . . 04 -dez 10:30
Rui Manuel Moreira da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . 04 -dez 11:00
Rui Manuel Ribeiro Carneiro Pereira  . . . . . . . . . 04 -dez 11:30
Sandrina Rodrigues Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 04 -dez 12:00
Sílvia Ângela Oliveira dos Reis Esteves  . . . . . . . 04 -dez 14:00
Sónia Maria Prazeres Almeida. . . . . . . . . . . . . . . 04 -dez 14:30
Susana Isabel Cabrito Ramos Cardoso  . . . . . . . . 04 -dez 15:00
Susana Isabel Coelho Vieira da Silva  . . . . . . . . . 04 -dez 15:30
Susana Raquel da Santa Cruz Martins . . . . . . . . . 06 -dez 09:30
Tânia Sofia Valério Venâncio. . . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 10:00
Telma Marisa Pereira Batista . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 10:30
Telmo Sérgio Gomes Monteiro  . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 11:00
Tiago Alexandre Peres Pires Calado Realinho . . . 06 -dez 11:30
Vera Lúcia Cesário Pereira. . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 12:00
Vilma Marlene da Conceição Carvalho Xavier. . . 06 -dez 14:00
Vítor Manuel Antunes Martins  . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 14:30
Vítor Manuel Dias da Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 15:00
Vítor Manuel Ferreira Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . 06 -dez 15:30
Vítor Manuel Lapa Ferreira de Prego  . . . . . . . . . 06 -dez 16:00

 Os candidatos deverão estar presentes nas datas e horas acima indi-
cados munidos de Bilhete de Identidade, Cartão de Cidadão ou outro
documento de identificação válido com fotografia.

16 de outubro de 2017. — O Inspetor -Geral, Pedro Portugal Gaspar.
310851881

 Direção-Geral de Energia e Geologia

Édito n.º 238/2017
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do

Regulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação que lhe é
dada pelo Decreto -Lei n.º 446/76, de 5 de junho, pela Portaria n.º 344/89,
de 13 de maio, pela Lei n.º 30/2006, de 11 de junho e pelo Decreto -Lei
n.º 101/2007, de 2 de abril, estará patente na Secretaria de Câmara
Municipal de Vila do Conde e na Direção-Geral de Energia e Geologia,
Rua Direita do Viso, 120, 4269 -002 Porto, todos os dias úteis, durante as
horas de expediente, pelo prazo de quinze dias, a contar da publicação
deste édito no Diário da República, o projeto apresentado por EDP
Distribuição -Energia SA, Direção de Rede e Clientes Porto, para o
estabelecimento da LN aérea a 15 kV para PTC 378 — Águas do Norte,

SA — Rua da Azenha, na freguesia de Macieira da Maia, concelho de
Vila do Conde, a que se refere o Processo n.º EPU/39773.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser
presentes nesta Direção-Geral — Área Norte ou na Secretaria daquele
Município, dentro do citado prazo.

2017 -09 -01. — A Diretora de Serviços de Energia Elétrica, Maria
José Espírito Santo.

310848399

 Édito n.º 239/2017
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do

Regulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação que lhe é
dada pelo Decreto -Lei n.º 446/76, de 5 de junho, pela Portaria n.º 344/89,
de 13 de maio, pela Lei n.º 30/2006, de 11 de junho e pelo Decreto -Lei
n.º 101/2007, de 2 de abril, estará patente na Secretaria de Câmara
Municipal de Vila do Conde e na Direção-Geral de Energia e Geologia,
Rua Direita do Viso, 120, 4269 -002 Porto, todos os dias úteis, durante as
horas de expediente, pelo prazo de quinze dias, a contar da publicação
deste édito no Diário da República, o projeto apresentado por EDP
Distribuição Energia, S. A., Direção de Rede e Clientes Porto, para
o estabelecimento da LN aérea a 15 kV para o PTD Rio Mau — Rua
dos Patacos, Vila do Conde n.º 581 e Rede BT, na União de Freguesias
de Rio Mau e Tougues, concelho de Vila do Conde, a que se refere o
Processo n.º EPU/40013.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser
presentes nesta Direção-Geral — Área Norte ou na Secretaria daquele
Município, dentro do citado prazo.

21 de setembro de 2017. — A Diretora de Serviços de Energia Elétrica,
Maria José Espírito Santo.

310848422

 Édito n.º 240/2017

Processo EPU N.º 4488
Faz -se público que, nos termos e para os efeitos do artigo 19.º do

Regulamento de Licenças para Instalações Elétricas, aprovado pelo
Decreto -Lei n.º 26 852, de 30 de julho de 1936, com redação dada
pela Portaria n.º 344/89, de 13 de maio, estará patente na Secretaria
do Município de Faro e nesta Direção-Geral, sita em Rua Prof. Antó-
nio Pinheiro e Rosa, 8005 -546 Faro, com o telefone 289896600, fax
289896690, todos os dias úteis, durante as horas de expediente, pelo
prazo de quinze dias, a contar da publicação deste édito no “Diário da
República”, o projeto apresentado pela EDP Distribuição — Energia,
SA, para o estabelecimento de Linha Aérea a 15 kV, FR 15 -71 -12 -3 -2
Vale Grande 1 (PTD FAR 561), com 101.57 metros de comprimento,
a partir do apoio n.º 6 da linha aérea FR 15 -71 -12 -3 Alcaria Nova ao
PTD FAR 561 Vale Grande 1; PTD FAR 561 Vale Grande 1, do tipo
AÉREO — R250 com 100.00 kVA/15 kV; RBT FAR 561 Vale Grande 1
(injeções), a estabelecer em Vale Grande, freguesia de União das fregue-
sias de Conceição e Estoi, concelho de Faro, a que se refere o processo
mencionado em epígrafe.

Todas as reclamações contra a aprovação deste projeto deverão ser
presentes nesta Direção -Geral Área Sul — Algarve ou na Secretaria
daquele Município, dentro do citado prazo.

28 -09 -2017. — A Diretora de Serviços de Energia Elétrica, Maria
José Espírito Santo.

310848714

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Aviso n.º 12773/2017
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do Artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, publicita -se que, na sequência de con-
solidação de Mobilidade Interna na Categoria, o Instituto Português da
Qualidade I. P. celebrou Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado com a seguinte trabalhadora:

Nome Carreira/ Categoria Posição
Remune - ratória

Nível
Remuneratório

Data de
Início dos Efeitos

Inês Catarina da Silva Miguel Judas . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior . . . . . . . . . . . . 8.ª 39.º 2017 -07 -01

 10 de outubro de 2017. — Presidente do Conselho Diretivo, A. Mira dos Santos.
310848082